

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)**

**Code No. 1217**

**Series : SS/Annual Exam.-2024**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**दर्शनशास्त्र**

**PHILOSOPHY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : **2:30** hours ]

[ Maximum Marks : **80**

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **8** तथा प्रश्न **36** हैं।  
Please make sure that the printed pages in this question paper are **8** in number and it contains **36** questions.
  
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।  
The **Code No.** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।  
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।  
Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

*Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.*

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

**सामान्य निर्देश :**

**General Instructions :**

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **36** प्रश्न हैं, जो **चार** खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।

*This question paper consists of **36** questions in all, which divided into **four** Sections : 'A', 'B', 'C' and 'D'.*

- (ii) निर्देशानुसार **सभी** खण्डों से उत्तर दीजिए।

*Attempt **all** the **Sections** as per instructions.*

- (iii) **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।

***All** questions are **compulsory**.*

## खण्ड – अ

## SECTION – A

## (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

## (Objective Type Questions)

**नोट :** प्रश्न संख्या 1 से 15 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रश्न के अनुसार एक ही उत्तर सत्य या असत्य होगा।

Question Nos. 1 to 15 are objective types questions. Each question carries 1 mark. As per the question, only **one** answer will be **True** or **False**.

1. चार्वाक एक भारतीय दार्शनिक है। (सत्य/असत्य) 1  
Cārvāka is an Indian Philosopher. (True/False)
2. पुरुषार्थ पाँच हैं। (सत्य/असत्य) 1  
Purusharthas are five in number. (True/False)
3. प्रथम आर्यसत्य केवल दुःख से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य) 1  
First Noble Truth is related with suffering only. (True/False)
4. स्यादवाद जैन दर्शन का सम्प्रत्यय है। (सत्य/असत्य) 1  
Syadvada is the concept of Jaina Philosophy. (True/False)
5. न्याय दर्शन में अनुमान ज्ञान का एक प्रमाण नहीं है। (सत्य/असत्य) 1  
Anumana is not a source of knowledge in Nyaya Philosophy. (True/False)
6. महर्षि कनाद न्याय दर्शन के संस्थापक थे। (सत्य/असत्य) 1  
Maharshi Kanada was the propounder of Nyaya Philosophy. (True/False)

7. 'सत्व' अच्छाई का प्रतीक है।  
'Sattva' is a symbol of goodness. (सत्य/असत्य ) 1  
(True/False)
8. 'यम' योगाभ्यास का पहला कदम है।  
'Yama' is the first step of Yoga practice. (सत्य/असत्य ) 1  
(True/False)
9. गीता में धर्म का अर्थ 'कर्त्तव्य' है।  
Dharma means 'Duty' in Gita. (सत्य/असत्य ) 1  
(True/False)
10. जॉन लॉक जन्मजात प्रत्ययों का खण्डन करता है।  
John Locke rejects the Innate Ideas. (सत्य/असत्य ) 1  
(True/False)
11. अरस्तू यूनानी दार्शनिक था।  
Aristotle was a Greek Philosopher. (सत्य/असत्य ) 1  
(True/False)
12. ईश्वर के अस्तित्व का कोई प्रमाण नहीं है।  
There is no proof for the existence of God. (सत्य/असत्य ) 1  
(True/False)
13. दण्ड के सिद्धान्त 'तीन' हैं।  
Theories of punishment are 'three'. (सत्य/असत्य ) 1  
(True/False)
14. दण्ड का सुधारात्मक सिद्धान्त 'प्राणदण्ड' की बात करता है।  
Reformative theory of punishment talks about 'Capital Punishment'. (सत्य/असत्य ) 1  
(True/False)
15. समाज में नियम और व्यवस्था बनाए रखने के लिए दण्ड आवश्यक है।  
Punishment is necessary to maintain law and order in society. (सत्य/असत्य ) 1  
(True/False)

## SECTION – B

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

**नोट :** प्रश्न संख्या 16 से 25 तक अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Question Nos. 16 to 25 are very short answer type questions. Each question carries 2 marks. Answer to each question should not exceed 30 words.

16. भारतीय दर्शन के नास्तिक दर्शनों के नाम लिखिए। 2  
Write the names of Naastika Darshana of Indian Philosophy.
17. बौद्ध दर्शन के चतुर्थ आर्यसत्य की संक्षिप्त परिभाषा दीजिए। 2  
Define 'Fourth Noble Truth' of Buddhist Philosophy in short.
18. न्याय दर्शन के ज्ञान के प्रमाणों के नाम लिखिए। 2  
Write the names of sources of knowledge of Nyaya Philosophy.
19. गीता के 'कर्मयोग' को परिभाषित करें। 2  
Define 'Karma Yoga' of Gita.
20. गीता में 'लोकसंग्रह' का क्या अर्थ है ? 2  
What is the meaning of 'Lokasangraha' in Gita.
21. 'द्रव्य' को परिभाषित कीजिए। 2  
Define 'Substance'.
22. अरस्तू के 'समर्थ कारण' को परिभाषित कीजिए। 2  
Define 'Efficient Cause' of Aristotle.

23. 'कारणतावाद' क्या है ? 2  
What is Causation.
24. ईश्वर के अस्तित्व के लिए क्या प्रमाण हैं ? 2  
What are the proofs for the existence of God.
25. प्रत्ययवाद को परिभाषित कीजिए। 2  
Define 'Idealism'.

## खण्ड – स

## SECTION – C

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

**नोट :** प्रश्न संख्या 26 से 32 तक लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

*Question Nos. 26 to 32 are short answer type questions. Each question carries 3 marks. Answer to each question should not exceed 60 words.*

26. काण्ट के समीक्षावादी (सामंजस्यवाद) दर्शन की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 3  
Explain Kant's Critical Philosophy in short.
27. वेदान्त दर्शन में 'आत्मा' के स्वरूप की व्याख्या कीजिए। 3  
Explain nature of 'Aatma' in Vedanta Philosophy.
28. अरस्तू के 'उपादान' और 'स्वरूप' कारणों की व्याख्या कीजिए। 3  
Explain Aristotle's 'Material' and 'Form' causes.
29. ईश्वर के अस्तित्व के लिए 'सृष्टिमूलक' प्रमाण पर चर्चा कीजिए। 3  
Discuss 'Cosmological' argument for the existence of God.

( 7 )

1217

30. मन-शरीर समस्या की चर्चा कीजिए।  
Discuss Mind-Body problem. 3
31. प्रत्ययवाद क्या है ?  
What is Idealism ? 3
32. दण्ड के सिद्धान्तों के नाम बताइये।  
State the names of the theories of Punishment. 3

खण्ड – द

SECTION – D

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

**नोट :** प्रश्न संख्या 33 से 36 तक निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

*Question Nos. 33 to 36 are Essay type questions. Each question carries 6 marks. Answer to each question should not exceed 150 words.*

33. चार पुरुषार्थों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।  
Explain four Purusharthas in detail. 6

अथवा

OR

भारतीय दर्शन के आस्तिक और नास्तिक दर्शनों की व्याख्या करें।

Explain Aastika and Naastika darshanas of Indian Philosophy.

1217

P. T. O.

( 8 )

1217

34. जैन दर्शन के 'स्यादवाद' के सिद्धान्त की व्याख्या करें।  
Explain the 'Syadvada' theory of Jaina Philosophy.

6

अथवा

OR

न्याय दर्शन के 'अनुमान प्रमाण' की व्याख्या करें।  
Explain 'Anumana Source' of Nyaya Philosophy.

35. वैशेषिक दर्शन के 'द्रव्य पदार्थ' की व्याख्या कीजिए।  
Explain 'Substance category' of Vaishesika Philosophy.

6

अथवा

OR

योग दर्शन के आठ साधनों की व्याख्या करें।  
Explain Eightfold means of Yoga.

36. प्रकृति के 'तीन गुणों' की व्याख्या करें।  
Explain 'Three Gunas' of Prakriti.

6

अथवा

OR

दण्ड के 'प्रतिरोधात्मक सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिए।  
Explain 'Preventive theory' of Punishment.

